

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Grudnia. — Rok 1832.
Piątek.

N^o 336. Jutro, ŚŚ. Jreñeusz i Euzebjusz.

W *Inwalidzie Ruskim* dnia 4 b. m. (22 z. m. v. s.) jest następujący artykuł: „Najjaśniejszy CESARZ oświadczył szczególnie swoje Monarsze zadowolenie, Warszawskiemu Woiennemu Gubernatorowi Jenerałowi iazdy Hrabiemu *Witt*, za odznaczającą się gorliwość i nieustającą czynność w wykonywaniu trudnych obowiązków jego urzędowania.“

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy. Zawiadania niniejszym wszystkich wysełających na naim *Sanki*, ażeby niezwłocznie postarali się o konsensa i numera, na zimę terażniejszą ustanowione, gdyż z dniem 17 b. m. wszelkie sianie nieopatrzone w nowy konsens i numer, ujęte i do czasu dopełnienia formalności przepisanej przytrzymane będą. — Refere: Stanu, Wice-Prezy: *Gerlicz*. Sekr: *Greuve*.

Dozór Ogólny Kościółów Parafjalnych *Sgo Krzyża* i *Sgo Alexandra*, zawiadamia Publiczność tych parafji, iż stosownie do rozkazu swej władzy, urządził 3 karawany do odprowadzania ciał zmarłych na smętarz, i takowe w przyzwoite ozdoby i służbę zaopatrzył; każdy z parafjan zostając w smutnej potrzebie wynajęcia karawanu, raczy się udać do *P. Zielńskiego* *Kassjera* pod Nr 1272 zamieszkałego, a spieszna mieć będzie usługę. — Wczoraj w Redakcji Kurjera, od dobroczynnej osoby *A. T.* złożono dla biednych rodzin na opat zł. 20. — *Fabryka Damskich Szalów i Chustek w guscie Francuzkim*; dawniej pod firmą *Jana Bliemel* będąca, a teraz przez *Jana Kunert* nabyta, i znowu w całej swej obszerności z większem udoskonaleniem i gustownością prowadzona, w domu *Pobenońskim* na Nowem mieście w Warszawie, poleca się Szano: Publicz-

ności wyrobami swemi, za pomierną cenę. W stosunku gatunków i wielkości, kupić można Szal Damski za złp. 120 do złp. 200, a Chustkę za złp. 10 do złp. 130. — Nakładem *Gustawa Seunewald* dawniej pod firmą *Brzeziny*, wyszła *Szkoła na Flecik Polski*, oraz rozmaite sztuki do grania na 2 i jeden flecik, ułożona przez *J. Niedzielskiego*; cena zł. 6 gr. 20. — *Karol Tuszyński* były Szlabs-Lekarz wojska Polskiego, obrał sobie stałe mieszkanie w *Zgierzu* mieście powiatowem w obwo: *Łęczyckim*. — Do składu *Herbaty Chińskiej* przy ulicy *Wierzbowej* i *Niecałej* pod Nr 614 lit: *C.* nadszedł świeży transport tejże Herbaty z *Markaro*, zielonej i czarnej, w różnych gatunkach i cenach; dla większej dogody Publiczności, jest tak urządzono: 1) że w tym składzie żadne inne szczegóły prócz Herbaty chińskiej nie znajdują się; 2) że co tydzień świeży transport regularnie z *Rossji* nadejdzie. Osoby przysyłające często z *provincji* do tego składu po Herbatę, raczą zwracać uwagę na pieczęcie, gdyż w tym magazynie sprzedawac się będą upakowane i zapieczętowane gotykami literami *J. F.* funty, półfunty, ćwierci, a w najlepszym gatunku i półćwierci. Każdy życzący, powezmie informacją gotowania tejże Herbaty w tymże magazynie. — Przekonawszy się o zdatności *P. Markowskiego* w stroieniu *Pantaljonów*, oddaie mu tę prawdziwą pochwałę na jaką sobie zasłużył, rekomendując wszystkim osobom aby niezapominały adresie pod Nr 614 lit: *L.* przy ulicy *Niecałej*. *Z.*

Z Augustowa d. 6 Grudnia 1832. Z powodu szczęśliwego narodzenia się *J. C. M. W. X.* *MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA*, oraz z powo-

du przypadającej rocznicy imienia W. X. KATARZYNY MICHAŁOWNEJ, w obec wszystkich zamieszkałych tu Urzędników, oraz konstytuowanej tej pozycyjnej kompanji 5 brygady artyllerji, odbyło się dziś w Kościele parafjalnym tutejszym solenne Nabożeństwo, w czasie którego Lud licznie zgromadzony zasylał gorące modły do Pana Zastępów ociągłą pomyślność i powodzenie Najłaskawszego MONARCHY, nowo-narodzonego W. XIĘCIA i całej Najjaśniejszej FAMILJI; po Nabożeństwie odbyła się parada wojskowa; wieczorem miasto z dobrowolnej chęci mieszkańców zrzęsiło oświeconem zostało.

Z Krakowa. — Wd. 4 b. m. pomiędzy godziną 3 a 4 z południa, przeniósł się do wieczności sprawiedliwym zgotowanej s. p. JW. Fryderyk Wilhelm Konstanty Baron de *Knobelsdorff*, Szambelan, Radca Legacji, i Rezydent N. Króla Jmci *Pruskiego* przy rządzie tutejszym, orderów Maltańskiego i Teutońskiego kawaler; zgon wczesny tego męża; który pomimo krótkiego pomiędzy nami pobytu, potrafił sobie cnotami swemi zjednać powszechną miłość i szacunek, zasmucił wszystkich. Rząd królowy pragnąc uroczystość okazać ile oceniał szlachetne tego zacnego męża przymioty i uczcić wysoką dostojność, którą tak zaszczytnie piastował, postanowił świetnym obrzędem oddać ostatnią zwłokom jego usługę.

Dnia 29 z. m. do *Wiednia* przybył *Namuk Bey* i wkrótce pośpieszy do *Londonu*, jest on wysłany z *Stambułu* dla popierania u dworu Angielskiego sprawy Sultana, który jest coraz bardziej niespokojnym z powodu szczęśliwego powodzenia oręża *Ibrahima*, i już nieufa własnym siłom, lecz szuka obcej pomocy. — Donoszą nawet Anglicy, że teraz przekonano się, iż artyllerja Holenderska wybornie strze-

ła, czego dała dowody w celowaniu na przykopy Francuzkie będące pod cytadelą *Antwerpską*. — Donoszą z *Hazi*, że Król Holenderski pozwolił tam będącym Inżynierom Angielskim aby bezprzerwy uskuteczniali zaczęta kolej żelazną w bliskości *Amsterdamu*, do której materiał jest wzięty z fabryk Angielskich. — Cytadella *Leodyjska* została znacznie wzmocniona przez wojsko Belgickie. — Ucie okrętów handlowych Holender: zawinęło do portów *Kopenhagi* i *Helsingera*, gdzie tak długo pozostaną, póki rozstrzygnięcie wypadków wojennych w Holandji nienastąpi. — Donoszą z *Walgensker*, że gdy wojsko Francuzkie już ukończyło przechód przez to miasto, widzieć się teraz dać znaczne transporty pieniędzy przybywające z Francji, kilkadziesiąt milionów franców które przeznaczone na żołd wojsku Francuzi: i na zapłacenie różnych potrzeb dostarczonych przez rząd i mieszkańców Belgji dla tegoż wojska. — W czasie robot koło *tranwów* pod cytadelą *Antwerpską*, brygada Xcia *Orleańskiego* była najezywiejsza. Xże ani na chwilę nie opuścił swoich żołnierzy, a chcąc ich zachęcić, z otaczającymi go officierami wyższemi pracował. — W salonach Paryzkich rozchodzi się ciągle pogłoska o nastąpić mającym Kongresie w mieście *Minster*. — W *Remi* (we Francji) uwieziono przystojną Panią nazwiskiem *Klementynę Prat*, mającą lat 21, którą oskarżono że otrufa rozumysłnie swego ojca, matkę, siostry, stryja, ciotkę, kilku służących i wyrobników, przyczyna tej okropnej zbrodni dotąd nie jest wiadoma! Kochanek tej zbrodniarki Henryk *Pemi* mający lat 24, miał być uczestnikiem tej zbrodni! — Donoszą z *Nadrytu*, że dowódzca *Gerylasów* w *Walencji Armengol* i Kapelan jego bandy, zostali nieci i osadzeni w więzieniu. — Przy dworze Sardyńskim uczyniło wielkie wrażenie, uwiezienie *Xiężnej*

Berry, gdyż tam mniemano że nigdy to nastąpić nie może. — Wysłany od rządu Angiel: do Paryża P. Bowring, dla ułatwienia z rządem Francuzkim związków handlowych, wrócił do Londynu; był on uprzejmie przyjęty przez Króla Filipa. — Do Berlina dnia 9 b. m. wieczorem przystano wiadomość, że pod Antwerpją pomnożył się ogień ze wszystkich armat Francuzkich i nawzajem z cytadelli; ziemia się trzęsła od ciągłego huk. Ulewny deszcz niezmiernie utrudził żołnierzy Francuzkich, którzy w tych dniach przechodzą przez próbę ognia i wody. — Izba Deputowanych w Paryżu dotąd nie naradzała się nad żadnym nowym projektem, gdyż jeszcze trwają narady nad ułożeniem adresu do Króla; najtrudniejszy jest period względem obłęzenia Paryża. — Słychać że dla ukończenia sprawy Portugalskiej, zawarte będzie przymierze między Francją, Anglią i Hiszpanją. — Wojska Pruskiego w okolicy Nlich znajduje się 22,000 jako część korpusu obserwacyjnego, który na każde wezwanie może być bardzo znacznie wzmocony.

Nowem zjawiskiem w Berlinie są liczne odczyty (prelekcje) prywatne, zapowiedziane na zimę tegoroczną. Odciemniały historyk Miller będzie tradował o nowych dziejach. Wieszczy powinien być ciemnym, powiada dawne przysłówie, a żeby zaś przedrzeć się przez zasłonę nowszej historii, trzeba nieciako mieć oczy wieszczą. O ziemięrodtwie fizycznym czytać będzie Prof. Kleden, o chemii doświadczalnej Prof. Lindes, a o ienerał-basie i kompozycji Oto Nicolai. Oprócz tego dawane ieszcze będą wielorakie odczyty konwersacyjne o językach żyjących, oraz starożytnych, tak, że nie chodząc do szkół publicznych można zostać incognito uczonym w zupełnem tego wyrazu znaczeniu. — W Zjednoczonych Stanach północnej Ameryki nowo utworzyła się sekta

Marmonistów. Ci udają się do Zaksona Konty, na zachód w Missouri, zakładają tam wielkie mocnym murem otoczone miasto Jeruzalem, twierdząc, że spodziewany Messjasz z niemi obecnie i że już martwych wskrzesił. Znany fanatyk Prolinaczej Miller z Offenbach znowu występuje w mieście Ekonomy w północnej Ameryce. Przybrał on tytuł Hrabiego z Lionu, udając że pochodzi z Xżąt, ludzież że jest posłaunikiem bozkim, który w r. 1812 sprowadził wielką zimę, która zniszczyła armiją Francuzką, a teraz cholera na ukaranie grzesznego rodzaju ludzkiego. Chce założyć miasto nad Ohio, potem utworzyć królestwo, następnie podbić całą Amerykę, a stanawszy na czele 144,000 wojska suchą nogą przebędzie Ocean zachodni, pod Chiny, całą Azję, a nakoniec i niektóre części Entopy. — P. Dupre Prezes Izby Deputowanych d. 30 z. m. dał pierwszy wieczor w swem nowem mieszkaniu, na którym znajdowali się Deputowani należący tak do strony ministerjalnej jak opozycji. byli oraz Parowie i kilku Posłów zagranicznych.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Budkiewicz Podsek. z Gabina, Leontjew Radczyna z Gub. Mohilewskiej, Drużynin Rotmistrz z Wód Kaukaskich, Krasnodebski Kom. Ob. z Czów, Keller Tec. Kupiec z Petersburga, Godlewski Lud. Ob. z Kamiona, Borkowski Leo. Ob. z Skerbiszewa, Rożycki Mik. Ob. z Kiełczewa, Walewski Ant. Ob. z Muich, Ambrozewicz Joa. Ob. z Gub. Mińskiej, Wyganowski Win. Ob. i Frankowska Tekla Ob. z Gub. Grodzieńskiej, Stefajusz Fer. Ob. z Krakowa.

BONIESIENIA.

Przy ulicy Leszno pod Nr 729 są do sprzedania za cenę umiarkowaną SANKI iednokonne i parokonne; mało używane, z bronzem wytłaczanym, prawdziwie Petersburskie.

☞ Gdy z początkiem Nowego Roku Handel nasz dotąd w Mieście Ozorkowie istniejący wyprzedaniem; przeto upraszamy wszystkich naszych DEBITORÓW, aby raczyli w jak najkrótszym czasie nas zaspokoić. — E. W. Kernich i Komp.

Ród wity FRANCUZ posiadający język Niemiecki i Jaciński, mówiący oraz i po Polsku, życzy sobie poświęcić kilka godzin. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 681 u Tremlińskiego.

Podpisany Proter uwiadamia Szanowną Publiczność, iż mieszka przy ulicy Piwnej pod Nr 100 na 1m piętrze, podejmuje się zaprawiać w różnych kolorach podłogę; można także u niego dostać gotowej farby do zaprawy podłóg w najlepszym gatunku, za pomierną cenę. — *Jan Rakowski.*

Podpisany potrzebuje FURMANKĘ z dragami około 50 do 60, i to bez różnicy czy to parokonne lub jednokonne, Osoby życzące takowe dostawić, raczą się udać pod Nr 991 na ulicę Krochmalną do Jakubowskiego.

KALOSZE z gummy Elastycznej są do sprzedania w Magazynie Czabana.

Kto życzy sobie kupić DRZEWO SOSNOWE w szczapach, z odstawką, za pomierną cenę, może się zgłosić do W. Speth w Handlu Sukniennym pod Nr 439 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, EKONOM lub PISARZ bezżenny także się tam zgłosić może.

Trzy MAGLE kręcone, są do sprzedania w Ryнку Starego Miasta pod Nr 56.



W handlu Win przy ulicy Podwał pod Nr 530 dostać można WINA Węgierskiego białego na garce po złp: 10, 12, 16, 20 i 24, czerwonego Erlauer także na garce po złp: 10, 12 i 16, lub na beczki, niemniej Win starych wytrawnych w butelkach od kilkunastu lat konserwowanych, z rozmaity cenę; tudzież Wina Wermut, Araku, Wina grzanego, Ponczu zwyczajnego lub na winie czerwonym Erlauer.

Ludwik Emich i Współka, ma zaszczyt zawiadomić Prześwietną Publiczność, iż z dniem 1 Stycznia 1833 otwiera KANTOR LOTERJI KLASYCZNEJ i LICZBOWEJ Królestwa Polskiego przy placu kołunny Zygmunta wprost Zamku w domu pod Nr 297 i 8.



Fortepjan Wiedeński, mahoniowy, o 6ciu oktawach, z dobrym głosem, mało używany, do przewiezienia łatwy, szczególnie dla nauki dzieci odpowiadający, za cenę uniarkowaną jest do sprzedania przy ulicy Drugiej w domu Nowakowskiego Nr 586 Lit; B. w fabryce Fortepjanów, w 3ciem podwórzu wiadomość.

W jednym z miast fabrycznych, 16 mil od Warszawy, jest do nabycia Handel KORZENNY i WINNY pod dogodnymi warunkami. Blizsza wiadomość

w Warszawie u C. L. Ehestaedt przy ulicy Nowo Senatorskiej.

Na haczyku stalowym, kółko jedno mniejsze drugie większe, na którym KLUCZYKÓW 6, i maluteczki złoty, zgubiono. Kto znalazł niech raczy oddać do Szwajcara do Kanoniczek, za nagrodą.

Znaczną ilość JABŁEK i GEBULI sprowadzono pod Nr 2525 do domu Pani Fabisz przy ulicy Spadek przy samym nowym Moście po prawej stronie.

Jan Hartmann.

W dniu 18 Grudnia r. b. rano o godzinie 10, odbędą się w Sekretarjacie Jeneralnym Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu przed Delegowanym W. Kulezyckim Sekretarzem Prezydjalnym Licytacje in minus na dostawę różnych materiałów i robot na r. 1833 jak następuje: 1) Na dostawę Swiec fotowych, woskowych, oraz Kagańców. 2) Oleju preparowanego do lamp. 3) Nici szarych, białych, Jedwabiu kolorowego, Jgieł. 4) Płótna pakowego, Płótna na Scierki i cieńszego, oraz Szpagatu. 5) Na Litografją wszelkich intytlucji w Kommissji Rządowej używanych. Wzywa się więc mających chęć przyjęcia tych dostaw i robot, aby stawili się na dzień wyznaczony, a najmniej żądającemu, dostawy przyznane zostaną.

☞ POKOJ i PRZEDPOKOJ, STAJNIA i WÓZOWNIA do najęcia każdego czasu lub od Nowego Roku pod Nr 1030 przy ulicy Grzybowskiej.

DONIESIENIE z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

CHUSTKA czarna francuzka, z szlakiem bardzo ozdobnym, poruczona została na sprzedaż Błórowi naszemu, oraz FUTRO Szopy z pokryciem zielonym.

Żądana jest BONA francuzka albo dobrze język francuzki posiadająca.

Potrzeba jest na pierwszą hypotekę miejską 24,000 pod bardzo korzystnymi warunkami.

☞ Zegar bardzo ładny francuzki stołowy, jako też Zegareczek kieszonkowy Damski, SERWAN-TKA mahoniowa, SZARPA srebrna i wszystkie ozdoby Podpułkownika od Kawalerji Rossyjskiej, PERŁY prawdziwe, TABAKIERKA aspisowa i wiele innych przedmiotów poruczonej Biórowi naszemu.

Potrzebny jest GORZELANY dobrze swą sztukę znający do dużego Browaru, oraz OGRODNIK obadwa na Prowincję. Blizsza wiadomość w Biórze Jn.

☞ Dzisiaj rano zimna stopni 16. Wczoraj w południe 10. TEATR NARODO.: Jutro Ofiara Abrahama.